
www.novyepis.cz 01.05.2025

1

Zprávy MF, částka 2/2015
Opatření k odstranění chyb a nedostatků v hospodaření obce

čj.: MF - 1 696/2015/1203 - ref. Ing. R. Kotrba

 

Zastupitelstvo obce přijalo takto formulované opatření k nápravě chyb a nedostatků ze zprávy o
výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2013: „Zastupitelstvo obce přijímá opatření k chybám a
nedostatkům uvedených ve zprávě o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2013“. Odpovídá
to zákonu?

Podle  ustanovení  §13  zákona  č.  420/2004  Sb.,  o  přezkoumávání  hospodaření  územních
samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí, ve znění účinném od 1.5.2014

(1) Územní celek je povinen

a) přijmout opatření k nápravě chyb a nedostatků uvedených v zápisu z dílčího
přezkoumání, a to bezodkladně poté, co byl s nimi seznámen podle §6 odst. 1 písm.
b), a podat o tom informaci, včetně informace o jejich splnění, přezkoumávajícímu
orgánu při konečném přezkoumání,

b) přijmout opatření k nápravě chyb a nedostatků uvedených ve zprávě o výsledku
přezkoumání hospodaření zpracované přezkoumávajícím orgánem, nebo auditorem
a podat o tom písemnou informaci příslušnému přezkoumávajícímu orgánu, a to
nejpozději do 15 dnů po projednání této zprávy spolu se závěrečným účtem v
orgánech územního celku (§17 odst. 5 a 7 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových
pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.

(2) Územní celek je dále povinen v informacích podle odstavce 1 písm. b) uvést lhůtu, ve
které podá příslušnému přezkoumávajícímu orgánu písemnou zprávu o plnění přijatých
opatření, a v této lhůtě příslušnému přezkoumávajícímu orgánu uvedenou zprávu zaslat.

(3) Přezkoumávající orgány jsou oprávněny kontrolovat plnění opatření, přijatých podle
odstavce 1. Kontroloři se při kontrole plnění opatření řídí ustanoveními kontrolního řádu.

Podle ustanovení §14 citovaného zákona

(1) Územní celek se dopustí správního deliktu tím, že

a) do 15 dnů ode dne projednání zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření
auditorem v orgánech územního celku nepředá její stejnopis příslušnému
přezkoumávajícímu orgánu podle §12 odst. 2,

b) v rozporu s §13 odst. 1 písm. b) do 15 dnů po projednání zprávy o výsledku
přezkoumání hospodaření zpracované přezkoumávajícím orgánem, nebo auditorem

1. nepřijme opatření k nápravě chyb a nedostatků uvedených ve zprávě o
výsledku přezkoumání hospodaření nebo v zápise z dílčího přezkoumání,
anebo

2. o tom nepodá písemnou informaci příslušnému přezkoumávajícímu orgánu,

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/46291#paragraphsGroup88237
https://www.novyepis.cz/clanek/46291#paragraphsGroup88230
https://www.novyepis.cz/clanek/50590#paragraphsGroup102033
https://www.novyepis.cz/clanek/46291#paragraphsGroup88238
https://www.novyepis.cz/clanek/46291#paragraphsGroup88236
https://www.novyepis.cz/clanek/46291#paragraphsGroup88237


www.novyepis.cz 01.05.2025

2

c) v informaci o přijetí opatření k nápravě chyb a nedostatků uvedených ve zprávě o
výsledku přezkoumání hospodaření zpracované přezkoumávajícím orgánem, nebo
auditorem neuvede lhůtu, ve které podá příslušnému přezkoumávajícímu orgánu
písemnou zprávu o plnění přijatých opatření podle §13 odst. 2, nebo

d) neposkytne auditorovi na jeho žádost veškeré jím vyžadované doklady, jiné
písemnosti, informace nebo vysvětlení podle kontrolního řádu.

(2) Za správní delikt podle odstavce 1 se uloží pokuta do 50 000 Kč.

Podle ustanovení  §5 odst.  3  citovaného zákona je  přezkoumávajícím orgánem Ministerstvo
financí, Generální finanční ředitelství, finanční úřad, krajský úřad a Magistrát hlavního města Prahy.

Podle ustanovení §17 odst. 7 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních
rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů,

(7) Projednání závěrečného účtu se uzavírá vyjádřením

a) souhlasu s celoročním hospodařením, a to bez výhrad, nebo

b) souhlasu s výhradami, na základě nichž přijme územní samosprávný celek a svazek
obcí opatření potřebná k nápravě zjištěných chyb a nedostatků; přitom vyvodí
závěry vůči osobám, které svým jednáním způsobily územnímu samosprávnému
celku nebo svazku obcí škodu.

Aby obec  mohla  splnit  výše  uvedené povinnosti  a  prokázat  jejich  splnění,  musí
přijmout konkrétní návrhy na odstranění konkrétních chyb a nedostatků, popsaných ve
zprávě o přezkoumání hospodaření.

Z  výše  uvedeného  vyplývá,  že  uvedená  formulace  opatření  k  nápravě  chyb  a
nedostatků, není v souladu s ustanoveními zákona č. 420/2004 Sb., o přezkoumávání
hospodaření  územních  samosprávných  celků  a  dobrovolných  svazků  obcí  ve  znění
pozdějších předpisů a je nedostatkem a správním deliktem podle ustanovení §14 zákona
č. 420/2004 Sb. Upozorňujeme, že správní delikty upravuje až znění zákona č. 420/2004 Sb.,
které je účinné od 1.5.2014. Před tímto datem upravoval zákon jen pořádkové pokuty, kterou bylo
možno uložit i za uváděný nedostatek.

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/46291#paragraphsGroup88237
https://www.novyepis.cz/clanek/46040#paragraphsGroup85041
https://www.novyepis.cz/clanek/50590#paragraphsGroup102033
https://www.novyepis.cz/clanek/46291
https://www.novyepis.cz/clanek/46291#paragraphsGroup88238
https://www.novyepis.cz/clanek/46291

	paragraphsGroup603405

